
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1467 del 27/05/2024

OGGETTO: PIANO PERIFERIE INTEREST� INTERVENTO N. 4A - CONNESSIONE 
DANTE - PLINIO - MAZZINI. CUP: F47H18001590001 � CIG: A023C2AAFB. 

Approvazione maggiori lavori e variazione contrattuale ex art. 120 c. 9, D.lgs. 36/2023.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 41.255,64

CAPITOLO: 3315
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: 2163/2024

2371/2024

2372/2024

Accertamento 1990/2024
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.04.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole



PIANO   PERIFERIE   INTEREST–   INTERVENTO   N.   4A      CONNESSIONE   DANTE    
PLINIO  MAZZINI. CUP: F47H18001590001 – CIG: A023C2AAFB. 
Approvazione maggiori lavori e variazione contrattuale ex art. 120 c. 9, D.lgs. 36/2023. 

IL DIRIGENTE

− Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

− Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

− Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

− Visto lo statuto comunale;

− Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

− Visto il regolamento comunale di contabilità;

− Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

− Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del 

servizio;

− Vista  la D.G.C. n.129 del 10.5.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023/2025 (PIAO);

− Vista la D.G.C. n. 32 del 07.07.2023 di “Revisione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025   

parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, con contestuale assegnazione delle risorse  

umane e finanziarie"

− Vista  la D.G.C. n.106 del 21.09.2023 "Revisione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 20232025   

parte   contabile   a   seguito   della   nuova   macro   struttura   organizzativa.   Ridefinizione   e   assegnazione 

obiettivi di struttura di primo livello a seguito nuovo modello organizzativo";

− Vista la D.C.C. n. 111 del 22.12.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – Dup 

– Sezione Strategica 20232028, Sezione Operativa 20242026, con contestuale aggiornamento 2023;

− Vista la D.C.C. n. 112 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

− Vista D.G.C. n. 8 del 19.01.2024 con cui si è proceduto all'Approvazione del PEG 2024/2026, del nuovo 

Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del Modello Organizzativo e della nuova Dotazione 

Organica;  

− Vista  la   D.G.C.   n.   21   del   30.01.2024   relativa   all'Approvazione   del   Piano   Integrato   di   Attività   e 

Organizzazione 2024/2026 ai sensi dell'art.6 del D.Lgs. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge 

n.113/2021;       

− Visto L’art. 183 del D.Lgs 28/8/2000 n° 267;



Premesso che:

− Con Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 12/10/2023 è stato approvato progetto definitivoesecutivo 

dell’Intervento n. 4A Piano Periferie Interest, connessione Dante – Plinio  Mazzini, redatto a cura 

dei tecnici della Direzione LL.PP. – Manutenzioni, per l’importo complessivo dell’opera di € 350.000,00;

− Con D.D.  a  contrarre  n.  3130 del  26/10/2023  è   stato  disposto  di  procedere  ad   indizione  procedura 

telematica per la selezione del contraente mediante l’utilizzo della piattaforma di eprocurement “Portale  

Umbria Acquisti” al fine di stipulare contratto di appalto tramite procedura negoziata prevista dall’art.  

50,   co.   1   –   lettera   c)   D.Lgs.   36/2023,   come   da   impegno   padre   3845/2023   per   €   350.000,00   Bil. 

08012.02.033150880;

− Con le risultanze di gara, come da verbale sottoscritto in data 06/11/2023, la ditta EDILMACO2 S.r.l., 

P.IVA 01544460551,  con sede in Terni,  Piazza del  Mercato n.  21,  è   risultata aggiudicataria,  con un 

ribasso offerto sul valore posto a base di gara per l’esecuzione dei lavori in oggetto, pari al 5,30% da cui  

scaturisce il seguente quadro economico:

A  LAVORI
A.1 Importo lavori 243.065,40
A.1a Di cui oneri della sicurezza (non sogg. a 

ribasso)
7.328,12

A.1b Di cui incidenza della manodopera  48.064,47
A.2 Incremento dell’ 1.7%  m2 ad A.1 4.132,11
A.3 Totale importo lavori 247.197,51
A.4 Costi della sicurezza comprensivi 

dell’incremento 1,7% (non sogg. a ribasso)
14.938,86

A.5 Totale lavori inclusi i costi della sicurezza 
(A.3+A.4)

262.140,90

A.6 Importo non soggetto a ribasso (A.4+A.1a ) 22.266,98
A.7 Importo a base di gara (A.5  A.6) 239.873,92
A.8 Ribasso offerto in sede di gara 5.30% su A.7 12.713,31
A.9  Importo lavori a seguito di ribasso d’asta 227.160,60
A.10 IMPORTO CONTRATTUALE (A.9+A.6) 249.423,06
B  SOMME A DISPOSIZIONE 
B.1 IVA 22% su A 54.873,07
B.2 Incentivo funzioni tecniche art. 45, D.Lgs. 

36/2023
4.192,72

B.3 Contributo ANAC 250,00
B.4 Imprevisti,  accantonamento, economie di gara 41.261,15
B.5 Totale somme a disposizione 100.576,94

TOTALE OPERA (A+B) 350.000,00

− Il   rapporto   giuridico   con   l’operatore   economico   Edilmaco2   S.r.l.   è   stato   perfezionato   mediante 

sottoscrizione di contratto d’appalto, di cui al prot. 194026 del 28/11/2023;
− I documenti di gara, nonché il contratto di appalto sopra richiamato, prevedono l’opzione di variazione 

contrattuale ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, indicando che le eventuali modifiche in aumento,  

sarebbero consistite nell’esecuzione di  opere della  medesima natura  di  quelle  oggetto dell’originario 



contratto  o comunque assolutamente necessarie  e  tese  al  miglioramento funzionale e/o prestazionale  

delle opere;
− Durante l’esecuzione dei lavori in adozione del progetto di riqualificazione della rotatoria di via Tre 

Monumenti, promosso dal Lions Club Terni, è variato il contesto e le procedure di esecuzione, dovendo 

andare a realizzare un basamento di fondazione ed opere in elevazione, all’interno della rotatoria, non 

previste   nella   fase   progettuale   approvata   con   la   D.G.C.   n.   133   del   12/10/2023,   oltre   ad   interventi 

finalizzati alla conservazione della funzionalità ed al ripristino della sicurezza per la circolazione stradale 

e pedonale;
− Le opere in esecuzione hanno interessato una bonifica maggiore di tratti di marciapiede su via Plinio il  

Giovane e via Aulo Pompeo particolarmente ammalorati,  richiedendo quindi opere di  sottofondo più 

estese e con maggiori spessori di intervento, non prevedibili in fase progettuale;
− Stante le variate esigenze il Geom. Fabrizio Casaglia, in qualità di Direttore Lavori, ha programmato gli 

ulteriori interventi necessari al fine della realizzazione dell’opera di manutenzione straordinaria, per un 

importo totale lordo di € 32.683,08 oltre IVA di Legge;
− Al   fine   di   determinare   il   nuovo   importo   contrattuale   segue   quadro   economico   di   raffronto   basato 

sull’importo lavori stimato originariamente:

   Imp. Originario Variazione
Importo Lavori (A):
A.1  Lavori a misura ......................................................................€ 243.065,40....................€ 275.748,48
A.1.a – di cui per oneri sicurezza.........................................................€ 7.328,12.......................€ 8.313,82
A.1.b – di cui per manodopera..........................................................€ 48.064,47.....................€ 54.543,05
A.1.c – di cui soggetto a ribasso d’asta (A.1+A.3A.1.a).................€ 239.869,39...................€ 272.122,39
A.2 – Costi della sicurezza non sogg. a ribasso.................................€ 14.938,86......................€ 16.958,53
A.3 – Incremento D.G.R. 1135/2021...................................................€ 4.132,11 ........................€ 4.687.72
A.4 – Importo totale lavori ..............................................................€ 262.136,37....................€ 297.394,74
A.5 – Ribasso d’asta (5,30%)........................................................  € 12.713,31.................... € 14.614,67
TOTALE CONTRATTO (A.1 + A.2 + A.3  A.5)...........................€ 249.423,06...................€ 282.780,07

Somme a disposizione della stazione appaltante (B):
B.1 – IVA 22% su A..........................................................................€ 54.873,07......................€ 62.211,61
B.2 – Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023................................................€ 4.192,72........................€ 4.752,81
B.3 – Contributo ANAC.........................................................................€ 250,00..........................€ 250,00
B.4 – Imprevisti, accantonamento, economie di gara..........................€ 41.261,15..............................€ 0,00
TOTALE SOMME A DISP. (B)......................................................€ 100.576,94......................€ 67.219,93
TOTALE COMPLESSIVO.............................................................€ 350.000,00...................€ 350.000,00

− Per quanto sopra l’importo contrattuale, in favore della Edilmaco2 S.r.l., subisce un   incremento di € 

33.357,01 oltre IVA pari ad € 7.338,54, per un totale di € 40.695,55;

− Tenuto conto che  l’importo stimato non supera  il   limite  indicato all’art.120 c.9 del  D.Lgs.  36/2023,  

(quinto d’obbligo) e contattato l’appaltatore si è reso disponibile ad accettare senza riserve l’incremento 

contrattuale agli stessi patti e condizioni dell’affidamento originario;



− Le variazioni  disposte non alterano la natura generale del  contratto e possono essere ricondotte alle 

misure opzionali già previste nella fase di gara ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, avendo già 

riportate   le   clausole   chiare   e   inequivocabili   che   hanno   permesso   di   inquadrare   l’intervento   in   tale  

fattispecie;

− Occorre   pertanto   disporre   impegno   di   spesa   a   favore   della   ditta   appaltatrice  Edilmaco2 S.r.l. 

 P.IVA 01544460551, con sede in Terni, Piazza del Mercato n°21, per un ulteriore importo di € 33.357,01 

oltre IVA di Legge, per un totale di € 40.695,55 per maggiori lavori affidati, al cap. 3315 cc.880 impegno 

padre 3845/2023;

− L’applicazione dell’opzione come sopra, comporta incremento della quota incentivo alle funzioni 

tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs.36/2023 di € 560,09;

− l’art. 45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 prevede che una quota pari all’80% del fondo incentivante, di 

cui al comma 2 del medesimo disposto normativo, viene ripartita tra i dipendenti dell’ente che hanno svolto 

le funzioni indicate nel medesimo disposto normativo e che la restante quota del 20% ai sensi del comma 5 

va ad alimentare il fondo per l’acquisto beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

− Occorre   quindi   procedere   alle   iscrizioni   contabili   inerenti   all’incentivo   stanziato   con   la  

Determinazione a contrarre n°3130 del 26/10/2023, imp.3847/2023 per € 4.192,72 che della quota di 

incremento di incentivo alle funzioni tecniche, della presente variante art.120 c.9 del D.Lgs. 36/2023, 

pari ad € 560,09 come di seguito riportato:

o impegno di spesa 3847/2023 (D.D. 3130/2023) di € 4.192,72 al cap./art. 033150880;

o accertamento al cap. 16050000 per € 3.354,18  (per le finalità di cui al comma 3 art.  45  

D.Lgs. 36/2023);

o impegno di spesa al cap. 00060220 per € 3.354,18 (per le finalità di cui al comma 3 art. 45  

D.Lgs. 36/2023);

o impegno di spesa di € 560,09 al cap./art. 033150880, come incremento dell’incentivo art. 

45 D.Lgs. 36/2023;

o accertamento al cap. 16050000 per € 448,07 (per le finalità di cui al comma 3 art. 45 D.Lgs.  

36/2023);

o impegno di spesa al cap. 00060220 per € 448,07 (per le finalità di cui al comma 3 art. 45  

D.Lgs. 36/2023);

− La   regolarizzazione  del   rapporto  giuridico  con   l’appaltatore  avverrà  mediante   sottoscrizione  di   atto 

aggiuntivo come addendum al contratto di appalto già stipulato;

− Ritenuto quindi di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

− Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

− Visto l’art.107 del Decreto Lgs. n.267 del 18/08/2000;



− Visto l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  approvare   la  maggiore   spesa  per   le  motivazioni   in  premessa  descritte,   riconducibili   alle  misure 

opzionali  già  previste  nella   fase  di  affidamento,  ai   sensi  dell’art.  120,  co.  1  –  lettera  b)  del  D.Lgs. 

36/2023,  avendo già   riportate   le  clausole  chiare  e   inequivocabili  che  hanno permesso di   inquadrare 

l’intervento aggiuntivo in tale fattispecie;

3) Di dare atto che la variazione contrattuale non supera i limiti di importo di cui all’art. 120 comma 9  

D.Lgs. 36/2023 e l’affidatario si è reso disponibile ad accettare la variazione contrattuale agli stessi patti 

e condizioni del contratto originario;

4) Di dare atto che i maggiori lavori come in premessa descritti,  comportano variazione contrattuale in 

aumento per una somma di € 33.357,01 oltre IVA, per un totale di € 40.695,55;

5) Di   assumere   impegno,   ai   sensi   dell’articolo   183,   comma  1,   del   d.Lgs.   n  267/2000   e   del   principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, come segue:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 33150880 Descrizione
UTILIZZO CONTRIBUTI IN C/CAPITALE DELLO 
STATO PER INVESTIMENTI SPECIFICI DEL 
SETTORE  QUALITA' URBANA

Miss./Progr. 08.01 Pdc Finanz. U.2.02.01.04.000 Spesa non ricorr SI

Centro di Costo 880 Compet. Econ. 2024

CIG A023C2AAFB CUP F47H18001590001

Creditore Edilmaco2 S.r.l.  P.IVA 01544460551

Causale PIANO PERIFERIE  INTEREST –   INTERVENTO N.  4A    CONNESSIONE DANTE   
PLINIO – MAZZINI. Variazione contrattuale art. 120 c. 1, lett. b) D.lgs. 36/2023

Modalità finan. Piano Periferie INTEREST 4A Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Imp. Padre
3845/2023

Importo € 40.695,55 Fraz.le in 12

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con i vincoli di  
finanza pubblica:

Data emissione  Scadenza pagamento Importo
____________ Entro 30 giorni emissione 

fattura
€ 40.695,55

7) Di  impegnare,  ai   sensi  dell’articolo 183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio contabile  
applicato all.  4/2 al d.Lgs.  n.  118/2011, le somme relative al  maggiore incentivo art.  120 del D.Lgs.  



36/2023,   pari   ad   €  452,48,   destinato   al   personale   tecnico   incaricato   dell’Ente,  con   imputazione 
all’esercizio in cui lo stesso è esigibile:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 33150880 Descrizione
UTILIZZO CONTRIBUTI IN C/CAPITALE DELLO 
STATO PER INVESTIMENTI SPECIFICI DEL 
SETTORE  QUALITA' URBANA

Miss./Progr. 08.01 Pdc Finanz. U.2.02.01.04.000
Spesa non 
ricorr

SI

Centro di 
Costo

880
Compet. 
Econ.

2024

CIG A023C2AAFB CUP F47H18001590001
Creditore Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023

Causale
PIANO PERIFERIE INTEREST – INTERVENTO N. 4A  CONNESSIONE DANTE  
PLINIO – MAZZINI. Incremento incentivo.

Modalità 
finan.

Piano Periferie INTEREST 4A
Finanz. da 
FPV

no

Imp./Pren. n.
Imp. padre 
3845/2023

Importo € 560,09 Acc.nto 3001/2023

8) Di accertare,  ai  sensi  dell’articolo 179 del  d.Lgs.  n.  267/2000 e del  punto 3 del  principio contabile  
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate relative 
agli importi destinate ad incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 120 D.Lgs. 36/2023:

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 016050000 Descrizione (cv)   REINTEGRO   FONDI   DESTINATI   ALLA 

COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA PROGETTUALITA’ 
INTERNA

CUP  F47H18001590001 PdC finanz. E.3.05.99.02.000
Debitore
Causale Incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023 
Vincolo 
comp.

Vincolo di cassa

Acc. n. v. allegato Importo  € 448,07 Scadenza 31/12/2024

9) di  impegnare,  ai   sensi  dell’articolo  183,   comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio  contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.   2024

Cap./Art. 00060220 Descrizione (cv)   UTILIZZO   SOMME   DESTINATE   ALLA 
COSTITUZIONE   DEL   FONDO   PER   LA 
PROGETTUALITA INTERNA  C.V. 1182/1605 P.E.  
UFFICIO SUPPORTO PROGETTI

Miss./Progr. PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr. Si
Centro di costo 220 Compet. Econ. 2024
CIG A023C2AAFB CUP F47H18001590001
Creditore Personale dell’Ente
Causale Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023
Modalità finan. Finanz. da FPV Si



Imp./Pren. n. Importo € 448,07 Fraz.le in 12 No

10) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11) Di dare  atto,  ai   sensi   e  per  gli   effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147bis,   comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno   di   cui   sopra,   comporta   ulteriori   riflessi   diretti   o   indiretti   sulla   situazione   economico 
finanziaria  e  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto   sarà   sottoposto  al   controllo  contabile  da  parte  del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

12) Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016  
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente 
– bandi di gara e contratti”, all’indirizzo www.comune.terni.it con l’applicazione delle disposizioni di cui 
al D.LGS 33/2013;

13) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott. 
Federico Nannurelli;

14) Di   trasmettere   il   presente   provvedimento   direzione   Attività   Finanziarie   per   il   controllo   contabile   e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 1467 del 27/05/2024

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo 
bilancio.codificaDPR11

8
2371 2024 560,09 08012.02.033150880
2163 2024 40.695,55 08012.02.033150880
2372 2024 448,07 01061.01.000060220

Accertamento 1990 2024 448,07 30500.99.016050000

* Documento sottoscritto con firma digitale


